



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL

CARÁCTER: NACIONAL

No. LA-926014991-E21-2017

OBJETO DE LA LICITACIÓN: Contratación del servicio de mantenimiento a equipos de elevadores y a transformadores, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente Convocatoria.

En Ciudad Obregón, Sonora, siendo las 16:00 horas, del 23 de Marzo de 2017, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad; se reunieron los servidores públicos y licitante cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral III.B)2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por la C. Juana Elsa Ibarra Villarreal, servidor público designado por la convocante Instituto Tecnológico de Sonora, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

La Presidenta del acto, fue asistida por los representantes del Área Usuaría Moises Ricardo Larios Ibarra, Juan Manuel Salcedo Valdez e Israel Jahir Barra Dominguez, dependientes del Departamento de Servicios Generales y Mantenimiento; quienes solventaron las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales, quien solventó las preguntas de carácter administrativo.

La Presidenta del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	No. De PREGUNTAS	No. De HOJAS
1	SISTEMAS ELÉCTRICOS DE OBREGON, S.A. DE C.V.	1	1
2	COMPAÑÍA REGIOMONTANA DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.	5	1

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés en participar y de estar presente en el mismo.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR SISTEMAS ELÉCTRICOS DE OBREGON, S.A. DE C.V.:

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 1
	FORMATO 8 PROPUESTA TECNICA PARTIDA 2	En el formato No. 8 que dice propuesta técnica se tendrá que llenar todas las columnas, como son las mismas características requeridas para todos los transformadores que la columna No. De partida ¿deberá corresponder a la partida que se está participando, en nuestro caso sería la partida 2 servicio a transformadores, la columna cantidad propuesta, unidad de medida, y nombre del fabricante creo no son necesarias.
RESPUESTA: -En No. DE PARTIDA va a indicar la partida en la que participa en este caso la partida 2 -En CARACTERÍSTICA REQUERIDA va la descripción de las características que le corresponda al servicio requerido, anotándolas en el orden conforme se indica en el ANEXO 1 de la convocatoria.		

(Handwritten signatures and initials)

(Handwritten signatures and initials)



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL

CARÁCTER: NACIONAL

No. LA-926014991-E21-2017

OBJETO DE LA LICITACIÓN: Contratación del servicio de mantenimiento a equipos de elevadores y a transformadores, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente Convocatoria.

- En CARACTERISTICA PROPUESTA va la descripción de las características que le corresponda al servicio propuesto, anotándolas en el orden conforme se indica en el ANEXO 1 de la convocatoria.
- En CANTIDAD PROPUESTA es 1 y en UNIDAD DE MEDIDA es servicio.
- El campo de NOMBRE DEL FABRICANTE no aplica.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR COMPAÑÍA REGIOMONTANA DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.:

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 1
	PARTIDA; 2	QUIÉN REALIZA LAS MANIOBRAS PARA DESENERGIZAR LOS TRANSFORMADORES DE PEDESTAL Y AEREOS (QUIEN BAJA LAS CUCHILLAS SECCIONADORAS)?

RESPUESTA: La maniobra deberá ser realizada por "EL LICITANTE" que resulte adjudicado, esto es, el proveedor que realice el servicio de mantenimiento a los transformadores, cada licitante deberá considerarlo en sus propuestas, estos trabajos se realizarán con la supervisión de una persona designada por "LA CONVOCANTE".

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 2
	PARTIDA; 2	ALGUNOS DE LOS TRANSFORMADORES DE PEDESTAL ESTÁN ANILLADOS, TIENEN NADA MAS UNA FUENTE DE ALIMENTACIÓN?

RESPUESTA: La mayoría de los transformadores tienen dos fuentes de alimentación, sin embargo por el momento el anillo de distribución de ITSON Campus Nainari y Centro no se encuentra cerrado, por lo que dentro del anillo tenemos dos configuraciones radiales para alimentar el sistema.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 3
	PARTIDA; 2	CUANDO SE VISITÓ LA UNIDAD NAINARÍ, SE OBSERVÓ QUE VARIOS TRANSFORMADORES DE PEDESTAL NO TENIAN EL CABLE DE ATERRIZAMIENTO DE LA PLACA DE COBRE DE LOS TRANSFORMADORES A LA VARILLA DE TIERRA O AL NODO DE TIERRAS. CUANDO SE PRUEBEN ESTOS EQUIPOS EL PERSONAL DE LA INSTITUCIÓN PODRA TENERLOS ATERRIZADOS O LO HARÁ, EL PRESTADOR DE SERVICIOS QUE REALICE LAS PRUEBAS ELECTRICAS?

RESPUESTA: "LA CONVOCANTE" realizará la reparación de los cables de tierra vandalizados para que éstos se encuentren en condiciones de realizar las pruebas al momento de su mantenimiento, esta actividad no deberá ser considerada por los licitantes en sus propuestas.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.
		PREGUNTA: 4
	PARTIDA; 2	COMO NO SE VISITARON LAS UNIDADES DE NAVOJOA, GUAYMAS Y EMPALME, SI SE PRESENTARÁ LA MISMA SITUACIÓN DE LAS TIERRAS FISICAS SIN ATERRIZAR, LA INSTITUCIÓN PODRÁ TENERLAS ATERRIZADAS PARA CUANDO EL PRESTADOR DE SERVICIOS REALICE LAS PRUEBAS ELECTRICAS?

RESPUESTA: "LA CONVOCANTE" realizará la reparación de los cables de tierra vandalizados en cualquiera de las unidades para que éstos se encuentren en condiciones de realizar las pruebas al momento de su mantenimiento, esta actividad no deberá ser considerada por los licitantes en sus propuestas.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

<p>LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: NACIONAL No. LA-926014991-E21-2017</p>	
<p>OBJETO DE LA LICITACIÓN: Contratación del servicio de mantenimiento a equipos de elevadores y a transformadores, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente Convocatoria.</p>	

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. PREGUNTA: 5
	<p>APARTADO; II, FRACCIÓN: F; Documento: TIPO DE CONTRATACION</p>	<p>EN RELACIÓN A ESTE APARTADO (TIPO DE CONTRATACION), CORSSA SOLICITA SE ACLARE SI SE PUEDE PARTICIPAR SOLAMENTE EN LA PARTIDA 2 (SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A TRANSFORMADORES)</p>
<p>RESPUESTA: Si, es posible la participación por partida.</p>		

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los interesados, copia de esta Acta. En la vitrina de publicaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, sita en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad se fijará copia de la carátula del Acta, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en CompraNET.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 30 de Marzo de 2017, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad, a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador, de conformidad con el artículo 47 párrafo cuarto del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 16:19 horas, del día 23 del mes de Marzo del año 2017.

Esta Acta consta de 4 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	REPRESENTANTE	FIRMA
SISTEMAS ELÉCTRICOS DE OBREGÓN, S.A. DE C.V.	Román Leyva Encinas	

POR INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Crystian Geovani Montoya Peñuelas	Departamento de Servicios Generales y Mantenimiento.	
Israel Jahir Barra Dominguez.	Departamento de Servicios Generales y Mantenimiento.	
Marisol Leyva Villalobos	Órgano Interno de Control.	
Reyna Melissa Flores Quezada.	Coordinación de Normatividad.	
Karla Ingrith Leyva Garcia.	Departamento de Adquisiciones.	



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL

CARÁCTER: NACIONAL

No. LA-926014991-E21-2017

OBJETO DE LA LICITACIÓN: Contratación del servicio de mantenimiento a equipos de elevadores y a transformadores, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente Convocatoria.

Juana Elsa Ibarra Villarreal.

Departamento de Adquisiciones.

----- FIN DEL ACTA -----